Nº 48, quinta-feira, 11 de março de 200442 2ISSN 1677-7050

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID993854-0> PORTARIA No- 87, DE 10 DE MARÇO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO CEZAR BEZERRA DE
LIMA, Chefe de Gabinete, para, na condição de gerente, analisar a
oportunidade e a conveniência, aprovar planos de trabalho, acom-
panhar a execução e elaborar pareceres técnicos por ocasião das
prestações de contas parciais ou totais dos convênios firmados com a
Fundação Banco do Brasil.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.058, de 29 de agosto de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2003,
Seção 2, Página 30.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO BERZOINI

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID992920-0> RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 194 e 195, de 08.03.04, publicada na Seção
2 do DOU nº 46, de 09.03.04, página 23, onde se lê: “...Agência de
Atendimento da Subdelegacia do Trabalho de Santana,...,” leia-se:
“....Agência de Atendimento de Santana da Delegacia Regional do
Trabalho no Estado do Amapá,...”.

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO NO
PA R A N Á

<!ID994129-0> PORTARIA No- 17, DE 3 DE MARÇO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso da competência delegada pela portaria
ministerial n. º 763, de 11/10/2000, publicada no DOU de
13/10/2000, e o que consta no Processo nº 46212.008643/2003-68,
Resolve:

Conceder pensão vitalícia a REJANE THEREZINHA LAM-
PRECHT, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "b", da
Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei n. º 9.527, de 10 de no-
vembro de 1997, assegurada pela emenda Constitucional n. º 20, de
16/12/1998, em virtude de óbito do ex-servidor JOÃO REZENDE DE
OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE nº 01121950, aposentado no
cargo de Agente Administrativo, Classe C, Padrão I, do Quadro de
Pessoal desta Delegacia Regional do Trabalho.

GERALDO SERATHIUK

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTA CATARINA

<!ID994130-0> PORTARIA No- 31, DE 10 DE MARÇO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA, usando da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º, Inciso I, da Portaria Ministerial nº 266/93, e
em cumprimento ao Acórdão nº 175/2004 do TCU, registrada na ATA
nº 5/2004 - 2ª Câmara da Sessão de 19/02/2004 - ordinária proferida
no Processo nº TC-007.388/1997-7 e do que consta no processo nº
46220.003260/95-60. Resolve:

Revogar a Portaria nº 16, de 15.03.96, publicada no Diário
Oficial da União nº 57, de 22 de março de 1996, seção 2, página
2064, referente à aposentadoria do servidor Clair Bez.

ODILON SILVA

Ministério dos Transportes
.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

22ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID995006-0> PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2004

O COORDENADOR DA 22ª UNIDADE DE INFRA-ES-
TRUTURA TERRESTRE - DNIT, usando da competência delegada
pela Portaria nº 320, de 26.06.2003, publicada no D.O.U de
27.06.2003, e tendo em vista o constante do Processo nº
50622.000025/2004-04, resolve:

No- 1 - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, com fundamento nos
artigos 215 e 217, Inciso I, alínea “A”, da Lei 8.112/90, a IZABEL
MARIA BOTELHO DE BARROS VIANA, viúva do ex-servidor
TEOBALDO DE MONTICELLO PINTO VIANA, matrícula DNIT
nº 0142-2 e SIAPE nº 0704194, do Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento)
dos proventos do cargo de Administrador, código NS 923, Classe
“A”, Padrão III, Nível Superior, com efeitos a partir de
04/01/2004.

<!ID995007-0>

O COORDENADOR DA 22ª UNIDADE DE INFRA-ES
TRUTURA TERRESTRE - DNIT, usando da competência delegada
pela Portaria nº 320, de 26.06.2003, publicada no D.O.U de
27.06.2003, e tendo em vista o constante do Processo nº
50622.000024/2004-51, resolve:

No- 2 - CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA, com fundamento nos
artigos 215 e 217, Inciso II, alínea “A”, da Lei 8.112/90, a ADAL-
BERTO PINTO DE BARROS NETO, filho do ex-servidor TEO-
BALDO DE MONTICELLO PINTO VIANA, matrícula DNIT nº
0142-2 e SIAPE nº 0704194, do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) dos
proventos do cargo de Administrador, código NS 923, Classe “A”,
Padrão III, Nível Superior, com efeitos a partir de 04/01/2004.

ODAIR CORDEIRO

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID994802-0>PORTARIA Nº 82, DE 10 DE MARÇO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e nos termos do Art. 91, incisos XIV “c” e XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho, Doutora MA-
RIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA, para, dia 11.3.2004,
na ausência da Procuradora-Geral do Trabalho e do Vice-Procurador-
Geral do Trabalho, responder pela Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA LIA SIMÓN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
6ª REGIÃO

<!ID994440-0>PORTARIA Nº 11, DE 9 DE MARÇO DE 2004

O PROCURADORCHEFE SUBSTITUTO DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADO-RIA REGIONAL
DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando os termos da Lei 10.520/02 e do Decreto nº
3.555/00, resolve:

I. Designar o Servidor FLÁVIO TAU DE SOUZA CAMPOS
para exercer a função de Pregoeiro no Pregão, aberto pelo Pro-
cedimento Administrativo N º 08136-022/2004, com o objetivo de
adquirir a prestação do serviço de Telefonia Fixo Comutada.

II. Designar os Servidores abaixo para integrarem a Equipe
de Apoio:

a) ANA VALENTINA MEDEIROS DE ARAÚJO
b) ERANDIR JOAQUIM DA SILVA
c) CÍCERO EVERARDO MARTINS MACÊDO
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MORSE SARMENTO PEREIRA DE LYRA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO

<!ID994503-0>PORTARIA Nº 35, DE 8 DE MARÇO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

Designa a Excelentíssima Procuradora do Trabalho, Dra.
Francisca Helena Duarte Camelo, para comparecer à audiência de-
signada para o dia 18/03/2004, às 10h15min, Processo nº
00343/2004-003-07-00-7, que tramita perante a 3ª Vara do Trabalho
de Fortaleza, em que são partes MARIO MARQUES DAMASCENO
e RACIONAL DE SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA.

Revogam-se as disposições em contrário.

FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO

<!ID994025-0> PORTARIA Nº 10, DE 2 DE MARÇO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 15ª Região, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e o Decreto 86.377, de 17 de setembro de
1981, resolve:

1 - Delegar competência à Secretária Regional e, na sua
ausência, à sua substituta legal, para a prática dos seguintes atos,
relativos a ordenação de despesas:

a) assinar ordens bancárias;
b) autorizar a emissão de empenhos e assiná-los;
c) assinar processos de movimentos diários no SIAFI.

2 - Estabelecer que a presente delegação está limitada aos
valores contratados ou, se for o caso, estimados, para cada despesa
previamente autorizada. Portanto, na hipótese de qualquer alteração
dos valores dos preços a serem pagos, as assinaturas caberão à Pro-
curadora-Chefe ou sua substituta legal.

3 - A responsabilidade pelo setor financeiro ficará, dora-
vante, ao encargo do Diretor da Divisão de Apoio Administrativo.

4 - A presente delegação não envolve a perda dos cor-
respondentes poderes da Delegante, sendo-lhe facultado, quando en-
tender conveniente, exercê-los sem prejuízo da validade da subde-
legação.

5 - Revogar a Portaria nº 18, de 23 de maio de 2001.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ELEONORA BORDINI COCA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID994693-0> PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 92 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.086532/03-55, alterar os termos em que se deu a aposentadoria
da Servidora SÔNIA MARIA PINHEIRO MOREIRA, no cargo de
Técnico Administrativo, a fim de considerar 23% (vinte e três por
cento) de gratificação adicional por tempo de serviço.

Nº 95 - Dispensar, a contar de 5/3/2004, a servidora MARIA ZELIA
DE ALCANTARA SCHERER, matrícula n.º 2334-5, Analista Pro-
cessual - AN 101.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista
deste Ministério Público, da Função Comissionada de Chefe do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente do
Patrimônio Público, Social e Cultural e da Ordem Urbanística, código
FC-03, da Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos de
Defesa dos Direitos Individuais e Sociais, da Promotoria de Justiça
dos Direitos Individuais e Sociais.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID994247-0> PORTARIA Nº 67, DE 8 DE MARÇO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 152/PGJM, de 20 de junho de
2000, publicada no Diário Oficial da União nº 121-E, Seção 2, página
14, de 26 de junho de 2000.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL

<!ID993824-0> ATOS DE 9 DE MARÇO DE 2004

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi outorgada pelo artigo 14 das disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, resolve:

No- 6 - Nomear HAROLDO DE BRITTO ESCHER GUIMARÃES,
para o cargo de Consultor Legislativo, Nível III, Área de Consultoria
e Assessoramento Legislativo, Padrão 41, Área 12 - Economia -
Política Econômica, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em
virtude de aprovação em concurso público, homologado pelo Ato do
Diretor-Geral nº 588, de 31 de maio de 2002, e publicado no Diário
Oficial da União, Seção I, de 6 de junho de 2002.

No- 7 - Nomear PAULO SPRINGER DE FREITAS, para o cargo de
Consultor Legislativo, Nível III, Área de Consultoria e Assessora-
mento Legislativo, Padrão 41, Área 12 - Economia - Política Eco-
nômica, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em virtude de
aprovação em concurso público, homologado pelo Ato do Diretor-
Geral nº 588, de 31 de maio de 2002, e publicado no Diário Oficial
da União, Seção I, de 6 de junho de 2002.

No- 8 - Nomear JOSÉ DE SOUSA PAZ FILHO, para o cargo de
Consultor Legislativo, Nível III, Área de Consultoria e Assessora-
mento Legislativo, Padrão 41, Área 2 - Comunicação e Ciência da
Informação, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em virtude de
aprovação em concurso público, homologado pelo Ato do Diretor-
Geral nº 588, de 31 de maio de 2002, e publicado no Diário Oficial
da União, Seção I, de 6 de junho de 2002.

heloisasousa
Typewritten Text
" Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"